

Số: /KH-UBND

Dương Kinh, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng
đời sống văn hóa” quận Dương Kinh năm 2025

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025, Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và nhân dân quận Dương Kinh trong thực hiện các nội dung phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá". Tạo chuyển biến tích cực trong việc xây dựng con người có tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống văn hóa, thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc, góp phần đẩy lùi các tệ nạn xã hội.

- Gắn kết và phát huy vai trò của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị. Đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa việc xây dựng các thiết chế văn hóa và hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội năm 2025 của quận.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện các nội dung phong trào cụ thể sát thực tế; Việc xét, công nhận các danh hiệu được thực hiện đúng quy trình, tiêu chuẩn, công khai, dân chủ.

II. CHỈ TIÊU VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu

- Tỷ lệ Gia đình được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” đạt từ 97,8%.
- Trên 80% số Tổ dân phố được công nhận danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” năm 2025.

- 80% số các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn đăng ký danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa và phần đầu có 15% trở lên số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký đạt chuẩn văn hóa.

- Tỷ lệ người dân tham gia vào các hoạt động thể thao đạt 39%; trong đó số người tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên chiếm 41%.

- Tỷ lệ người dân được tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật và khoa học kỹ thuật đạt từ 85% trở lên.

- Số hộ gia đình thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội đạt trên 90%.

- Các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao được tổ chức ở cộng đồng thu hút 50% người dân tham gia.

- 100% cán bộ văn hóa được bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ.

2 . Các phong trào

Năm 2025, UBND quận triển khai thực hiện 06 phong trào cụ thể, gồm:

- Xây dựng các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt.

- Xây dựng gia đình văn hoá, xây dựng tổ dân phố văn hoá, xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá.

- Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Phong trào toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại.

- Phong trào học tập, lao động sáng tạo.

- Phong trào xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

3. Nội dung thực hiện

a) Đẩy mạnh phát triển kinh tế, giúp nhau làm giàu chính đáng

Thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ IV, nhiệm kỳ 2026-2030, trong đó, tập trung phát triển kinh tế xã hội; tập trung phát huy yếu tố nội lực, tranh thủ sự giúp đỡ, đầu tư của nhà nước, các tổ chức xã hội để củng cố xây dựng cơ sở hạ tầng, phát triển sản xuất, ổn định đời sống.

b) Xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh

- Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng, phát huy tinh thần đoàn kết toàn dân, lòng tự hào dân tộc, thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước. Tuyên truyền vận động cán bộ, nhân dân không ngừng nâng cao nhận thức về

đường lối chính trị của Đảng, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật Nhà nước. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 về việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Vận động nhân dân tích cực đấu tranh chống các quan điểm sai trái, tư tưởng bảo thủ, lạc hậu. Những thói quen sinh hoạt không còn phù hợp, khắc phục tình trạng trông chờ, ỷ lại, phát huy tốt vai trò hoạt động của các tổ trưởng tổ dân phố. Vận động nhân dân đoàn kết xây dựng gia đình văn hoá, tổ dân phố văn hóa đạt tiêu chuẩn theo quy định.

c) Xây dựng nếp sống văn minh, kỷ cương xã hội, sống và làm việc theo pháp luật

- *Đối với các cơ quan, đơn vị:* Đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW của Trung ương và Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 18/1/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “*Cơ quan đạt chuẩn văn hóa*”, “*Đơn vị đạt chuẩn văn hóa*”, “*Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa*”. Thực hiện văn minh trong giao tiếp, ứng xử. Không gây phiền hà, quan liêu, lãng phí trong công việc, có thái độ vui vẻ và trách nhiệm trước công việc. Tiếp tục triển khai và học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Cơ quan, đơn vị không có người mắc các tệ nạn xã hội, vi phạm các quy định của pháp luật, tập thể đoàn kết xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh, an toàn. Cơ quan, công sở xanh, sạch, đẹp.

- *Đối với các phường:* Tích cực tham gia phong trào xây dựng nếp sống văn minh đô thị, xây dựng kế hoạch và ký giao ước thi đua về việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị tại địa phương. Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân nêu cao tinh thần cách mạng, tin tưởng vào đường lối lãnh đạo của Đảng, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật Nhà nước và quy ước tổ dân phố; tiếp tục giữ gìn và phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc. Đồng thời tích cực xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh. Đẩy lùi các tư tưởng bảo thủ, mê tín dị đoan ra khỏi cuộc sống cộng đồng. Thực hiện có hiệu quả việc cưới, việc tang và lễ hội.

+ Kết hợp chặt chẽ việc tuyên truyền pháp luật với việc thực hiện quy ước tổ dân phố. Năm 2025, 100% số tổ dân phố thực hiện quy ước cộng đồng, phát huy được sức mạnh của toàn dân trong việc giữ gìn bản sắc dân tộc, xây dựng đời sống văn hóa và thực hiện nghĩa vụ công dân.

d) Xây dựng môi trường văn hoá sạch - đẹp - an toàn

- Tuyên truyền vận động cán bộ, nhân dân có ý thức xây dựng và giữ gìn nơi ở, nơi sinh hoạt công cộng. Chấp hành tốt nội quy cơ quan, đơn vị và các quy ước nơi cư trú, không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, không gây rối trật tự trị an nơi công cộng. Có thái độ ứng xử văn minh lịch sự khi giao tiếp nơi công sở cũng như ngoài xã hội.

- Đối với các phường, vận động nhân dân tích cực bảo vệ cảnh quan môi trường sạch đẹp. Có ý thức giữ gìn vệ sinh nhà ở, khuôn viên và ngõ phố, không vứt rác bừa bãi. Tích cực tham gia công tác phòng chống cháy, nổ, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, bảo vệ tốt tài sản của cơ quan và gia đình. Vận động toàn dân, cán bộ công chức, viên chức, tích cực phòng chống tệ nạn mại dâm, ma túy. Không sử dụng và phát tán văn hóa phẩm có nội dung độc hại. Không tổ chức khiêu khích đông người hoặc khiêu khích vượt cấp. Mọi người sống đoàn kết giúp đỡ nhau xây dựng cuộc sống mới.

đ) Xây dựng các thiết chế Văn hóa - Thể thao và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thể thao cơ sở

- Xây dựng quy chế hoạt động để nâng cao hiệu quả sử dụng của các nhà văn hóa phường và nhà văn hóa tổ dân phố. Tổ chức ngày càng nhiều các hoạt động văn hóa thể thao, sinh hoạt câu lạc bộ...., để các nhà văn hóa thực sự trở thành nơi sinh hoạt cộng đồng có hiệu quả thiết thực.

- Nâng cao hiệu quả sử dụng của hệ thống truyền thanh cơ sở. Đổi mới chất lượng nội dung của các chương trình, tăng cường và duy trì thời lượng phát thanh, tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của quận, phường.

- Tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động các đội văn nghệ, các câu lạc bộ cơ sở. Chú trọng khai thác các loại hình văn hóa dân gian. Đồng thời có kế hoạch giữ gìn các lễ hội, khu di tích lịch sử.

- Tiếp tục duy trì và củng cố các đội thể thao, các câu lạc bộ hiện có. Đồng thời đẩy mạnh phong trào thể thao quần chúng và thể dục thể thao trong các nhà trường. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để phát triển các môn thể thao dân tộc và các môn thể thao hiện đại.

e) Thực hiện các cuộc vận động, phong trào và nội dung văn hóa gắn với thực hiện các nhiệm vụ kinh tế, xã hội và các hoạt động chuyên ngành

- Lòng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có; bổ sung các nội dung phù hợp với thực tiễn; gắn với các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Gắn với các cuộc vận động xã hội rộng lớn: Ngày vì người nghèo; xây dựng đô thị văn minh; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; phòng chống tệ nạn xã hội; xây dựng văn hóa giao thông...

- Gắn kết thực hiện nhiệm vụ với các phong trào thi đua của các ngành, đoàn thể.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN (Có phụ lục kèm theo)

1. Phòng Văn hóa và Thông tin quận là cơ quan thường trực có trách nhiệm thực hiện nội dung chương trình phối hợp.

2. Các cơ quan đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân quận (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin*) trước ngày **10/12/2025** để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Quận ủy, UBND quận và Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025, Ủy ban nhân dân quận đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT;
- TTQU; TT HĐND quận;
- CT, PCT Nguyễn Trí Nhân;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, trường học thuộc quận;
- UBND các phường;
- Công Thông tin điện tử quận;
- Lưu: VT, VH&TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trí Nhân

PHỤ LỤC
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG
PHONG TRÀO “TDDKXDDSVH” QUẬN

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2025
của Ban chỉ đạo phong trào “TDDKXDDSVH” quận)*

Stt	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
1	Triển khai nội dung hoạt động của phong trào năm 2025	Phòng VH TT	Các phòng, ban, ngành, UBND các phường	Quý 1/2025
2	Triển khai Kế hoạch phát động phong trào thi đua xây dựng gương điển hình “người tốt, việc tốt” gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”	Phòng Nội vụ	Các phòng, ban ngành, UBND phường	Tháng 2/2025
3	Đăng ký danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”	Liên đoàn Lao động quận	Phòng VH TT, các phòng, đơn vị liên quan	Quý I/2025: các cơ quan, đơn vị, các phường. Quý II/2025: các trường học.
4	Tổ chức các hoạt động hưởng ngày quốc tế hạnh phúc (20/3)	Phòng VH TT	Hội Liên hiệp phụ nữ quận, Phòng Nội vụ, phòng TCKH, UBND	Tháng 3/2025

			các phòng	
5	Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6	Phòng VH TT	Phòng VH TT, phòng TCKH, các phòng	Tháng 6/2025
6	Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, cổ động trực quan	Trung tâm Văn hóa Thể thao và Thông tin	Phòng VH TT, phòng TCKH, các phòng	Cả năm 2025
7	Hướng dẫn cách thức đánh giá, nhìn xét các danh hiệu thi đua theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, “Phường tiêu biểu”	Phòng VH TT	Các phòng: TCKH, Nội vụ, các phòng đơn vị liên quan và UBND các phòng	Hoàn thành trước ngày 05/12/2025
8	Thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP về “Xây dựng và thực hiện Quy ước, Hương ước của cộng đồng dân cư”	Phòng VH TT	Các đơn vị liên quan và UBND các phòng	Cả năm 2025
9	Tổ chức ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân” năm 2024	Ủy ban MTTQ VN quận	Phòng VH TT, các phòng	Tháng 11/2025
10	Tổ chức Hội nghị tổng kết Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2025	Phòng VH TT	Các ngành thành viên	Tháng 12/2025

11	Tổ chức tuyên truyền Pháp luật nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về ý thức thực hiện pháp luật	Phòng Tư pháp	Các phường	Theo Chương trình công tác và Kế hoạch năm của phòng Tư pháp
12	Triển khai, phát động các phong trào thi đua theo chức năng nhiệm vụ của các phòng, ban, cơ quan, đơn vị	Ủy ban MT TQVN và các tổ chức đoàn thể quận	Các phường	Theo Chương trình công tác và Kế hoạch năm của Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể quận
13	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội	Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội	Phòng VH TT, Các phường	Theo Chương trình công tác và Kế hoạch năm của phòng LĐTB&XH
14	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Pháp lệnh dân số, và các chiến dịch truyền thông, lồng ghép chăm sóc sức khỏe sinh sản, KHHGD	Phòng DS-TT&GDSK Trung tâm y tế quận	Phòng VH TT, Các phường	Theo Chương trình công tác và Kế hoạch năm của các đơn vị
15	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về An toàn giao thông, Vệ sinh môi trường và thực hiện nếp sống văn minh đô thị	Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài nguyên - Môi trường	Phòng VH TT, Các phường	Theo Chương trình công tác và Kế hoạch năm của các đơn vị
16	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản xuất và kinh doanh	Phòng Y tế	Phòng VH TT, Các phường	Theo Chương trình công tác và Kế hoạch năm của các đơn vị